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Úvod

Ve své práci se zabývám právní úpravou podnikatelských seskupení a jejich

důsledky. V první části práce se věnuji obecné charakteristice podnikatelských seskupení,

z důvodu omezeného rozsahu práce se však nezabývám koncerny. Nicméně v místech,

kde se ustanovení zákona podle mého názoru vztahuje i na řídící osobu nebo řízenou

osobu se snažím na tento fakt upozornit. Jelikož jde o otázky, ke kterým se neváže téměř

žádná judikatura, svá tvrzení většinou podporuji doktrinálními texty, které doplňuji o své

názory.

Zkraje popisuji právní úpravu ovlivnění, jakožto základního pojmu práva

podnikatelských seskupení v zákonu o obchodních korporacích. Zabývám se zejména

výkladem jednotlivých složek pojmu ovlivnění a také tituly, na základě kterých může být

obchodní korporace ovlivněna. Zmiňuji rovněž možnost ovlivňovat obchodní korporaci

skrze nový institut vyžádaných pokynů valné hromady statutárnímu orgánu. Dále se

v první části zabývám ovládáním a vztahy mezi ovládající a ovládanou osobou se spíše

kritickým hodnocením definice ovládající osoby v ZOK.

Cílem druhé části práce je popsat otázky vlivu a ovládání založeného smluvními

vztahy. Snažím se o obecný popis skutečností, které musí být naplněny, abychom mohli

např. o významném dodavateli neb odběrateli hovořit jako o vlivné, popř. také ovládající

osobě. K pojmu ovládající osoby zejména rozebírám rozhodnutí Krajského soudu v Brně

ve věci Oděvního podniku, a.s. a České Spořitelny, a.s., jako jediného mi známého

rozhodnutí, ve kterém soud dovodil vztah ovládání (a dokonce koncernu) založený na

základě úvěrové smlouvy. Jelikož je v praxi význam rozhodnutí podle mého názoru

poněkud zbytečně přeceňován, nabízím na něj spíše kritický náhled.

Třetí část práce věnuji právním důsledkům ovlivnění a ovládání. Nejprve se věnuji

povinnosti vlivné osoby nahradit újmu, jakožto základnímu důsledku ovlivnění. Dále se

zabývám ručením vlivné a ovládající osoby, a to jak ručením podle ustanovení

§ 71 odst. 3. Dalším důsledkem, kterému věnuji pozornost, je úprava střetu zájmu vlivné

a ovlivněné osoby nebo ovládající a ovládané osoby. Zabývám se také možnosti vyloučit
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vlivnou a ovládající osobu z členství ve statutárním orgánu a právu exitu společníků

ovládané osoby.

Závěrem zmiňuji, kdo se může náhrady újmy po vlivné nebo ovládající osobě

domáhat. Nevěnuji se právním důsledkům podnikatelských seskupení stanovených ve

zvláštních právních předpisech. Rozbor těchto důsledku by již přesahoval rámec této

práce, neboť jsou stanoveny v mnoha předpisech, jako například v zákonu o bankách,

insolvenčním zákonu, zákonu o podnikání na kapitálovém trhu, v účetních předpisech,

atd.
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1. Obecná charakteristika podnikatelských seskupení

Zákon o obchodních korporacích do značné míry opouští pojetí podnikatelských

seskupení známé z ObchZ, které bylo silně inspirováno německým právem

podnikatelských seskupení. Nově se inspiruje především právem francouzským, do

značné míry je však originální tvorbou autorů ZOK.1 Doc. Havel uvádí, že „zákon

předpokládá tři základní stupně podnikatelských seskupení, totiž ovlivnění, ovládání a

koncern s tím, že každé ovládání je současně ovlivnění a každý koncern je současně

ovlivněním, nikoliv však vice versa.“2 Ovlivnění (nebo prostý vliv) ale nepovažuji za

samostatný typ podnikatelského seskupení. Vliv totiž není opravdu seskupením, nemusí

mít trvalý charakter. Lze se ovšem setkat i s opačným názorem.

Ačkoliv název „podnikatelské seskupení“ evokuje, že se jej mohou účastnit jen

podnikatelé, není tomu tak, protože na straně vlivné osoby může být také nepodnikatel.

Zákon podle důvodové zprávy k ZOK reaguje na to, že seskupení je ekonomická

realita, kterou právo může regulovat, nikoliv však zakazovat, a proto musí reagovat na

negativní následky. Podnikatelské seskupení je bráno jako legitimní nástroj podnikatelské

struktury, který by měl sloužit k lepší efektivnosti podnikání skupiny a ke snižování jejích

nákladů.3 Přesně této myšlence odpovídá pojetí právní úpravy podnikatelských seskupení

v ZOK. Zákon seskupení nezakazuje, uznává jejich existenci, ale v případě, že dojde

k jejich zneužití, reguluje důsledky takového zneužití.

Podle J. Pokorné jsou předmětem zájmu právní úpravy zejména taková

podnikatelská seskupení, která mají mimo jiné následující rysy: některý z účastníků

propojení má takové právní postavení, které mu dovoluje významným způsobem

ovlivňovat rozhodování ostatních osob a ostatní účastníci propojení se takto dostávají do

1 PELIKÁN, R. Nová úprava koncernů v českém zákoně o obchodních korporacích, rok. 2013, zveřejněno

na stránce www.obczan.cz
2 ŠTENGLOVÁ, I., HAVEL, B., CILEČEK, F., KUHN, P., ŠUK, P. Zákon o obchodních korporacích.

Komentář. 1. vyd. Praha : C. H. Beck, 2013, s. 169.
3 Důvodová zpráva k ZOK, s. 28.
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postavení osob závislých, které svoje rozhodování i vnější projevy vůle přizpůsobují

zájmům osoby řídící propojení, resp. zájmům celého propojení.4

1.1 Pojem vlivné osoby a ovlivnění

Ovlivnění je jedním ze stěžejních pojmů právní úpravy podnikatelských seskupení

v českém právním řádu, protože právě s ovlivněním zákon spojuje právní důsledky, které

se použijí na osobu vlivnou, ovládající a v omezené míře také na osobu řídící. Názor, že

ovlivnění je jedním z klíčových pojmů práva podnikatelských seskupení vyjádřila také S.

Černá: „Ovlivnění je jedním z klíčových pojmů nového českého koncernového práva,

neboť se na ně váže soubor právních důsledků, jejichž funkcí je ochrana ovlivněné

obchodní korporace, jejích společníků a věřitelů. § 71 odst. 1 ZOK má definiční význam.

Současně je právní konstrukcí ovlivněné obchodní korporace, ať už jeho cílem byla

ovládaná obchodní korporace či korporace nezávislá. Jeho aplikační dopad proto

přesahuje rámec práva podnikatelských seskupení.“5

Základ právní úpravy ovlivnění je obsažen v § 71 ZOK. Podle § 71 odst. 1 ZOK

„každý, kdo pomocí svého vlivu v obchodní korporaci (dále jen „vlivná osoba“)

rozhodujícím významným způsobem ovlivní chování obchodní korporace (dále jen

„ovlivněná osoba“) k její újmě, tuto újmu nahradí, ledaže prokáže, že mohl při svém

ovlivnění v dobré víře rozumně předpokládat, že jedná informovaně a v obhajitelném

zájmu ovlivněné osoby.“ Znění uvedeného odstavce nepovažuji za přesné. Při jeho

doslovném výkladu docházím k závěru, že vlivnou osobou je každý, kdo má vliv

v obchodní korporaci, aniž chování obchodní korporace skutečně ovlivní.6 Uznávám, že

tento výklad je možný, v praxi bude často i prosazovaný, považuji jej však za

4 POKORNÁ, J. K některým otázkám úpravy seskupení podnikatelů. Právní rozhledy, roč. 2004, č. 2, s.

69.
5 ČERNÁ, S. Ovlivnění jako klíčový pojem českého koncernového práva. REKODIFIKACE & PRAXE,

roč. 2014, č. 1, s. 14.
6 Toto plyne zejména z legislativní zkratky vlivné osoby, kterou zákonodárce umístil za slovní spojení

„Každý, kdo pomocí svého vlivu v obchodní korporaci“. Podle legislativních pravidel vlády, schválených

usnesením vlády č. 188 ze dne 19. Března 1998, ve znění pozdějších předpisů, nahrazuje legislativní zkratka

slovní spojení, které jí předchází, když článek 44 říká, že legislativní zkratka se zavede za slovním

spojením, které nahrazuje, a to na místě, kde je toto slovní spojení v právním předpisu použito poprvé,

takovým způsobem, aby bylo jednoznačně určitelné, ke kterému slovnímu spojení se zavedená legislativní

zkratka vztahuje.
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problematický. ZOK totiž pracuje s pojmem vlivné osoby i na dalších místech, aniž by


[…]


důkazního břemene. Tím se společník a zprostředkovaně také obchodní korporace

dostávají do výhodné situace, protože pokud by ovlivněná osoba žalovala sama, musela

by nést důkazní břemeno ona. Ovlivněná osoba se tak sice dostává do složité situace,

myslím si ale, že jinak to ani nejde. Společník by totiž nebyl většinou schopný důkazní

břemeno unést, protože nemá přístup ke všem relevantním informacím týkajících se

ovlivněné obchodní korporace.

Ačkoliv považuji výše uvedenou úpravu společnické žaloby za rozumnou, obávám

se, že je poměrně jednoduše zneužitelná, zejména ze strany tzv. profesionálních

minoritních akcionářů, kteří mohou za společnost žalovat vlivné osoby, přičemž důkazní

břemeno budou muset unést právě tyto vlivné osoby, ale případné náklady řízení ponese

ovlivněná obchodní korporace.
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Závěr

ZOK přináší podle mého názoru poměrně revoluční právní úpravu podnikatelských

seskupení, která je v praxi velmi diskutovanou oblastí korporátního práva. Myšlenkově

je podle mého názoru úprava promyšlená a bude v praxi fungovat lépe, než dřívější úprava

podle ObchZ, formálně však není příliš zdařile napsaná, proto vyvolává spoustu

výkladových problémů. Ty jsou ale často relevantní spíše pro právní vědu, protože praxe

bude pravděpodobně schopna většinu výkladových problému překonat. Novela, která by

právní úpravu podnikatelských seskupení vyprecizovala, by ale byla jistě vítána.

Základním pojmem nového práva podnikatelských seskupení je ovlivnění, s nimž

zákon spojuje množství právních důsledků. Zákon sice upravuje také ovládání, pro účely

korporátního práva však není úprava ovládání nezbytná. Zvláštní právní předpisy však

často spojují s ovládáním právní důsledky, proto jeho úpravu považují za účelnou,

nicméně z hlediska odpovědnosti za újmu, ručení a dalších důsledku podle ZOK není

pojem ovládání příliš relevantní, protože se tyto důsledky uplatní až v souvislosti

s ovlivněním ovládané osoby.

Za nezdařilý považuji § 76 ZOK, který upravuje některé důsledky v právu

podnikatelských seskupení. Toto ustanovení často pracuje se slovní spojením „obdobně

se použije“, aniž by přesněji vymezovalo na koho a v jakém rozsahu se mají předmětná

ustanovení uplatnit. V praxi bude jistě vyvolávat potíže, protože je mnohdy jen obtížné

vyvodit z něj racionální závěry

Zákon dle mého názoru správně rozšiřuje okruh osob, které budou moci žalovat

vlivnou osobu o náhradu újmu způsobené ovlivněním. Na jednu stranu sice může

docházet ke zneužití těchto žalob ze strany menšinových akcionářů, nicméně

podle úpravy před 1.1.2014 nebylo zneužití vlivu téměř vůbec vymáháno.
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Seznam zkratek

BankZ Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách

Druhá

směrnice

Druhá směrnice Rady č. 77/91/EHS ze dne 13. prosince 1976, o koordinaci

ochranných opatření, která jsou na ochranu zájmů společníků a třetích osob

vyžadována v členských státech od společností ve smyslu článku 58

druhého pododstavce Smlouvy při zakládání akciových společností a při

udržování a změně jejich základního kapitálu, za účelem dosažení

rovnocennosti těchto opatření, ve znění směrnice Rady č. 92/101/EHS ze

dne 23. listopadu 1992, směrnice Evropského parlamentu a Rady č.

2006/68/ES ze dne 6. září 2006, směrnice Rady č. 2006/99/ES ze dne 20.

listopadu 2006 a směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2009/109/ES

ze dne 16. září 2009

InsZ Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční

zákon)

NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

RejstZ Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických

osob

ZOHS Zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže

ZOK Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon

o obchodních korporacích)
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Abstrakt

Kdy může smlouva založit vztah ovlivnění nebo ovládání a jejich

případné důsledky?

Cílem mé diplomové práce je popis právní úpravy podnikatelských seskupení (s

výjimkou koncernového práva) s akcentem na možnost založit tento vztah smluvním

vztahem. Snažím se dokázat, že takové založení vztahu ovlivnění a ovládání je možné.

Pokouším se dále dovodit, že takové situace nebudou v praxi obvyklé. Vztah ovládání

založený smluvními vztahy bude dokonce velmi výjimečný. Dalším cílem mé práce je

popsat právní důsledky podnikatelských seskupení podle zákona o obchodních

korporacích, zejména náhradu újmy. Chci se ale zabývat také ostatními důsledky, které

zákon o obchodních korporacích s podnikatelskými seskupeními spojuje.
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Abstract

When can a contract constitute the relation of influence or control and

their potential consequences?

The aim of my thesis is the description of the regulation of group entities (with the

exception of concern law) with emphasis on the possibility to establish such relationship

by a contract. I am trying to prove that establishment of the relationship of influence and

control is possible. I am further trying to prove that such situations are not common in

practice. Controlling relationship established by a contract is even quite unique. Another

aim of my thesis is to describe the legal consequences of group entities under the Act on

Corporations, especially the compensation for damages. However I would also like to

take into consideration other consequences of group entities within the Act on

corporations.