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1. Volba tématu a rozsah práce

Předmětem diplomové práce je prakticky významná a teoretická náročná problematika

koncernového práva. Její aktuálnost vzrostla v souvislosti s rekodifikací soukromého práva,

neboť ta přinesla významné změny i do právní úpravy obchodních korporací. Téma tudíž

považuji za nosné a jeho volbě lze přisvědčit.

2. Metoda práce a struktura

Metodologicky postupuje autor od obecného ke zvláštnímu, když nejprve vymezuje

základní pojmy (vlivná, ovlivněná osoba, rozhodující významný vliv) a až následně se zabývá

navazujícími otázkami, tedy důsledky ovlivnění. Použita je též deskriptivní, analytická a

syntetická metoda.

Struktura práce je přehledná. Za problematické ale považuji totožné znění partií

označených jako l.l.4, dále l.2. a l.2.l. („Ovlivnění na základě pokynů k obchodnímu vedení“).

V závěru práce jsou shrnuty hlavní závěry, k nimž autor dospěl zpracováním tématu.

Očekávala bych ale, že autor shrne odpověď na otázku, která je obsažena v názvu práce.

3. K vlastnímu obsahu

Po obsahové stránce svědčí předložená práce o zájmu autora o zvolené téma, hlubším

seznámení s ním a o schopnost formulovat vlastní závěry. Po formální strunce má velmi

dobrou úroveň.

Z dílčích připomínek či diskusních podnětů lze uvést například následující: na s. 6

souhlasím s autorovým názorem, že ovlivnění není jedním z typů podnikatelského seskupení.

K textu na téže straně bych dodala, že zákonodárce si všímá pouze podnikatelských seskupení

vertikálního typu (autor to vyjadřuje jinými slovy s odvoláním na J. Pokornou). S názorem

vyjádřeným na s. 7 a následující obsahující autorův výklad ustanovení § 71 odst. 1 z. o. k. se

neztotožňuji, neboť mám za to, že text ustanovení pro takový názor neposkytuje oporu. Na s.

11 autor chybně zobecňuje zákaz dávat pokyny do obchodního vedení. V osobních

společnostech takový zákaz neplatí. K názoru R. Říhy prezentovanému na s. 15 se autor jasně

nevyjádřil. Není zřejmé, z čeho je dovozován (citovaný) závěr, že zákonodárce

zproblematizoval dotčeným subjektům důkaz existence ovládání. Na s. 19 není jasné, co míní

autor ostatními stupni podnikatelského seskupení. Se závěrem o ochraně ovlivněné

společnosti prostřednictvím povinnosti péče řádného hospodáře zcela souhlasím (s. 19 a

násl.). Je to současně i povinnost, která nepřímo chrání též společníky ovlivněné obchodní

společnosti. Za diskusní považuji text na s. 32, který se týká rozsahu nahrazované majetkové

újmy. Zejména ale považuji za vhodný pro diskusi autorův názor formulovaný v závěru o

tom, že pro účely korporátního práva není úprava ovládání nezbytná.

4. Práce s literaturou

Seznam literatury není příliš rozsáhlý, obsahuje ale reprezentativní tuzemské zdroje a

jeden zahraniční pramen. Na použitý pramen autor odkazuje v souladu s citačními standardy.

Podotýkám, že autor se opakovaně odvolává na dílo P. Čecha „Akciové společnosti“, které

není ale uvedeno v seznamu literatury.

5. Závěr

Celkově lze konstatovat, že diplomant prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou

a formulovat vlastní závěry. Předložil text, který je způsobilý obhajoby. Vzhledem k tomu, že

závěr a celkové koncipování práce jasně nevyúsťuje do odpovědi na otázku formulovanou

v jejím názvu, přikláním se k návrhu hodnocení „velmi dobře.“
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